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PRIMER CICLO 

N° COD. AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH H/SEM PRE-REQ 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGÍA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 4 72   

2 MAT007 EFG MATEMÁTICA BÁSICA 4 2 4 6 108   

3 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 2 4 72   

4 EDU042 EFG TÉCNICAS DE ESTUDIO Y DE INVESTIGACIÓN 3 2 2 4 72   

5 AMB028 EFG ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE 2 0 4 4 72   

6 SIS043 EFG 
SEMINARIO TALLER DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIÓN 

2 0 4 4 72   

7 IDM004 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA I 2 0 4 4 72   

8 MED069 EBE INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MÉDICOS 3 2 2 4 72   

TOTAL 22 10 24 34 612   

          

SEGUNDO CICLO 

N° COD. AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH H/SEM PRE-REQ 

1 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACIÓN 3 2 2 4 72 ANS006 

2 HIS003 EFG HISTORIA DEL PERÚ CONTEMPORÁNEO 3 2 2 4 72 10 CRED 

3 FIL008 EFG PENSAMIENTO FILOSÓFICO, ÉTICA Y CIUDADANIA 2 1 2 3 54 AMB028 

4 STD003 EFG ESTADÍSTICA GENERAL 3 1 4 5 90 MAT007 

5 PSI060 EFG PSICOLOGÍA GENERAL 2 1 2 3 54 10 CRED 

6 IDM005 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA II 2 0 4 4 72 IDM004 

7 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 2 0 4 4 72 10 CRED 

8 MAT020 EBE CÁLCULO 4 2 4 6 108 MAT007 

9 ARD002 EFG ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36 10 CRED 

TOTAL 22 9 26 35 630    

          

TERCER CICLO 

N° COD. AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH H/SEM PRE-REQ 

1 FIS005 EBE BIOFÍSICA 3 2 2 4 72 25 CRED 

2 BIO002 EBE BIOLOGÍA CELULAR Y MOLECULAR 3 2 2 4 72 25 CRED 

3 MED098 EBE BIOQUÍMICA BASICA Y MOLECULAR 7 5 4 9 162 25 CRED 

4 STD011 EBE BIOESTADÍSTICA 3 2 2 4 72 STD003 

5 MED025 EBE DESARROLLO Y CRECIMIENTO HUMANO 3 2 2 4 72 25 CRED 

6 MED074 EBE HISTOLOGÍA HUMANA 3 2 2 4 72 25 CRED 

TOTAL 22 15 14 29 522   

          

CUARTO CICLO 

N° COD. AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH H/SEM PRE-REQ 

1 MED075 EBE ANATOMÍA HUMANA I 5 2 6 8 144 MED074 

2 MED028 EBE FISIOLOGÍA HUMANA I 5 4 2 6 108 MED098 

3 MED061 EBE PSICOLOGÍA MÉDICA 3 1 4 5 90 MED025 

4 ENF052 EBE CUIDADOS BÁSICOS Y PRIMEROS AUXILIOS 3 1 4 5 90 50 CRED 

5 MED031 EBE EPIDEMIOLOGÍA Y DEMOGRAFÍA DE LA SALUD 3 1 4 5 90 BIO002 

6 INV001 EBE METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 3 2 2 4 72 STD011 

TOTAL 22 11 22 33 594   
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QUINTO CICLO 

N° COD. AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH H/SEM PRE-REQ 

1 MED076 EBE ANATOMÍA HUMANA II 5 2 6 8 144 MED075 

2 MED029 EBE FISIOLOGÍA HUMANA II 5 4 2 6 108 MED028 

3 MED095 EBE MICROBIOLOGÍA MÉDICA 4 3 2 5 90 MED031 

4 MED096 EBE PARASITOLOGÍA MÉDICA 3 2 2 4 72 88 CRED 

5 MED037 EBE LABORATORIO CLÍNICO 3 2 2 4 72 ENF052 

6 DER055 EBE 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL PERÚ Y DERECHOS 
HUMANOS 

2 1 2 3 54 MED061 

TOTAL 22 14 16 30 540   

          

SEXTO CICLO 

N° COD. AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH H/SEM PRE-REQ 

1 MED030 EBE PATOLOGÍA GENERAL Y FISIOPATOLOGÍA 4 3 2 5 90 MED076 

2 MED035 EBE FARMACOLOGÍA CLÍNICA Y TERAPÉUTICA I 4 3 2 5 90 MED095 

3 MED033 EBE SEMIOLOGÍA MÉDICA 11 4 14 18 324 MED029 

4 MED040 EBE DIAGNÓSTICO POR IMÁGENES 3 2 2 4 72 110 CRED 

TOTAL 22 12 20 32 576   

          

SÉPTIMO CICLO 

N° COD. AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH H/SEM PRE-REQ 

1 MED034 EFE PATOLOGÍA ESPECIAL 4 3 2 5 90 MED030 

2 MED036 EBE FARMACOLOGÍA CLÍNICA Y TERAPÉUTICA II 4 3 2 5 90 MED035 

3 MED041 EBE INMUNOLOGÍA CLÍNICA 2 1 2 3 54 132 CRED 

4 MED038 EFE MEDICINA INTERNA I 12 4 16 20 360 MED033 

TOTAL 22 11 22 33 594   

          

OCTAVO CICLO 

N° COD. AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH H/SEM PRE-REQ 

1 MED039 EFE MEDICINA INTERNA II 12 4 16 20 360 MED038 

2 MED042 EFE SEMIOLOGÍA Y CLÍNICA PSIQUIÁTRICA 4 2 4 6 108 MED036 

3 MED077 EBE TÉCNICA OPERATORIA Y ANESTESIOLOGÍA 3 1 4 5 90 MED034 

4   EFE ELECTIVO I 3 2 2 4 72 154 CRED 

TOTAL 22 9 26 35 630   

          

NOVENO CICLO 

N° COD. AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH H/SEM PRE-REQ 

1 MED043 EFE CIRUGÍA I 13 5 16 21 378 MED077 

2 MED046 EBE MEDICINA COMPLEMENTARIA 3 2 2 4 72 MED039 

3 MED050 EBE GERENCIA DE SERVICIOS DE SALUD 3 1 4 5 90 
 170 

CRED 

4   EFE ELECTIVO II 3 2 2 4 72 
 170 

CRED 

TOTAL 22 10 24 34 612   
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DÉCIMO CICLO 

N° COD. AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH H/SEM PRE-REQ 

1 MED044 EFE CIRUGÍA II 13 5 16 21 378 MED043 

2 MED049 EBE MEDICINA FÍSICA Y REHABILITACIÓN 2 1 2 3 54 MED046 

3 MED048 EBE ATENCIÓN EN EMERGENCIAS Y DESASTRES 4 2 4 6 108 MED050 

4 INV003 EBE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 3 1 4 5 90 190 CRED 

TOTAL 22 9 26 35 630   

UNDÉCIMO CICLO 

N° COD. AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH H/SEM PRE-REQ 

1 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 3 1 4 5 90 INV003 

2 MED051 EBE OBSTETRICIA 8 2 12 14 252 MED044 

3 MED053 EBE CLÍNICA PEDIÁTRICA I 8 2 12 14 252 220 CRED 

4 MED120 EFE DEONTOLOGÍA PROFESIONAL EN MEDICINA HUMANA 3 2 2 4 72 210 CRED 

TOTAL 22 7 30 37 666   

          

DUODÉCIMO CICLO 

N° COD. AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH H/SEM PRE-REQ 

1 MED010 EFE GINECOLOGÍA 4 1 6 7 126 MED051 

2 MED057 EFE CLÍNICA PEDIÁTRICA II 8 2 12 14 252 MED053 

3 MED080 EBE MEDICINA FAMILIAR Y COMUNITARIA 7 2 10 12 216 242 CRED 

4 MED058 EBE MEDICINA LEGAL Y LEGISLACIÓN DE LA SALUD 3 1 4 5 90 230 CRED 

TOTAL 22 6 32 38 684   

          

DÉCIMO TERCERO CICLO 

N° COD. AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH H/SEM(*) PRE-REQ 

1 MED067 EFE INTERNADO CLÍNICO I 22 0 44 44 1144 264 CRED 

      TOTAL 22 0 44 44 1144   

          

DÉCIMO CUARTO CICLO 

N° COD. AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH H/SEM(*) PRE-REQ 

1 MED068 EFE INTERNADO CLÍNICO II 22 0 44 44 1144 264 CRED 

TOTAL 22 0 44 44 1144   

(*) Internado es igual a 26 semanas, 6 horas diarias de Lunes a Sábado más 1 guardia semanal. 

          

 
RESÚMEN GENERAL 

 CAT ÁREA 
ASIGNATURAS CRÉDITOS HORAS TOTALES 

 
N° % N° % N° % 

 
EFG ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL 15 23.08 37 12.01 1062 11.09 

 
EBE ESTUDIOS BÁSICOS ESPECÍFICOS 36 55.38 145 47.08 3870 40.41 

 
EFE ESTUDIOS DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 14 21.54 126 40.91 4646 48.51 

 
TOTAL 65 100.00 308 100.00 9578 100.00 
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ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD 

N° COD. AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH H/SEM PRE-REQ 

1 MED081 EFE ONCOLOGIA MÉDICA 3 2 2 4 72 154 CRED 

2 MED092 EFE NUTRICIÓN Y DIETÉTICA CLÍNICA 3 2 2 4 72 154 CRED 

3 MED085 EFE ECOGRAFÍA CLÍNICA BÁSICA 3 2 2 4 72 154 CRED 

4 MED087 EFE MEDICINA LABORAL 3 2 2 4 72 154 CRED 

5 ENF034 EFE GERIATRÍA 3 2 2 4 72 170 CRED 

6 MED083 EFE MEDICINA BASADA EN EVIDENCIAS 3 2 2 4 72 170 CRED 

7 MED086 EFE FISIOLOGÍA HUMANA EN ALTURA 3 2 2 4 72 170 CRED 

8 MED088 EFE GENÉTICA MÉDICA 3 2 2 4 72 170 CRED 

TOTAL 24 16 16 32 576   

 

 

 

Distribución de las Asignaturas por Áreas 

 

ÁREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL 

Nº CÓDIGO ÁREA ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGÍA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 4 72 

2 MAT007 EFG MATEMÁTICA BÁSICA 4 2 4 6 108 

3 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 2 4 72 

4 EDU042 EFG TÉCNICAS DE ESTUDIO Y DE INVESTIGACIÓN 3 2 2 4 72 

5 AMB028 EFG ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE 2 0 4 4 72 

6 SIS043 EFG 
SEMINARIO TALLER DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIÓN 

2 0 4 4 72 

7 IDM004 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA I 2 0 4 4 72 

8 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACIÓN 3 2 2 4 72 

9 HIS003 EFG HISTORIA DEL PERÚ CONTEMPORÁNEO 3 2 2 4 72 

10 FIL008 EFG PENSAMIENTO FILOSÓFICO, ÉTICA Y CIUDADANIA 2 1 2 3 54 

11 STD003 EFG ESTADÍSTICA GENERAL 3 1 4 5 90 

12 PSI060 EFG PSICOLOGÍA GENERAL 2 1 2 3 54 

13 IDM005 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA II 2 0 4 4 72 

14 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 2 0 4 4 72 

15 ARD002 EFG ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36 

TOTAL 37 15 44 59 1062 
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ÁREA: ESTUDIOS BÁSICOS ESPECÍFICOS 

Nº CÓDIGO ÁREA ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM 

1 MED069 EBE INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MÉDICOS 3 2 2 4 72 

2 MAT020 EBE CÁLCULO 4 2 4 6 108 

3 FIS005 EBE BIOFÍSICA 3 2 2 4 72 

4 BIO002 EBE BIOLOGÍA CELULAR Y MOLECULAR 3 2 2 4 72 

5 MED098 EBE BIOQUÍMICA BASICA Y MOLECULAR 7 5 4 9 162 

6 STD011 EBE BIOESTADÍSTICA 3 2 2 4 72 

7 MED025 EBE DESARROLLO Y CRECIMIENTO HUMANO 3 2 2 4 72 

8 MED074 EBE HISTOLOGÍA HUMANA 3 2 2 4 72 

9 MED075 EBE ANATOMÍA HUMANA I 5 2 6 8 144 

10 MED028 EBE FISIOLOGÍA HUMANA I 5 4 2 6 108 

11 MED061 EBE PSICOLOGÍA MÉDICA 3 1 4 5 90 

12 ENF052 EBE CUIDADOS BÁSICOS Y PRIMEROS AUXILIOS 3 1 4 5 90 

13 MED031 EBE EPIDEMIOLOGÍA Y DEMOGRAFÍA DE LA SALUD 3 1 4 5 90 

14 INV001 EBE METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 3 2 2 4 72 

15 MED076 EBE ANATOMÍA HUMANA II 5 2 6 8 144 

16 MED029 EBE FISIOLOGÍA HUMANA II 5 4 2 6 108 

17 MED095 EBE MICROBIOLOGÍA MÉDICA 4 3 2 5 90 

18 MED096 EBE PARASITOLOGÍA MÉDICA 3 2 2 4 72 

19 MED037 EBE LABORATORIO CLÍNICO 3 2 2 4 72 

20 DER055 EBE CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL PERÚ Y DERECHOS HUMANOS 2 1 2 3 54 

21 MED030 EBE PATOLOGÍA GENERAL Y FISIOPATOLOGÍA 4 3 2 5 90 

22 MED035 EBE FARMACOLOGÍA CLÍNICA Y TERAPÉUTICA I 4 3 2 5 90 

23 MED033 EBE SEMIOLOGÍA MÉDICA 11 4 14 18 324 

24 MED040 EBE DIAGNÓSTICO POR IMÁGENES 3 2 2 4 72 

25 MED036 EBE FARMACOLOGÍA CLÍNICA Y TERAPÉUTICA II 4 3 2 5 90 

26 MED041 EBE INMUNOLOGÍA CLÍNICA 2 1 2 3 54 

27 MED077 EBE TÉCNICA OPERATORIA Y ANESTESIOLOGÍA 3 1 4 5 90 

28 MED046 EBE MEDICINA COMPLEMENTARIA 3 2 2 4 72 

29 MED050 EBE GERENCIA DE SERVICIOS DE SALUD 3 1 4 5 90 

30 MED049 EBE MEDICINA FÍSICA Y REHABILITACIÓN 2 1 2 3 54 

31 MED048 EBE ATENCIÓN EN EMERGENCIAS Y DESASTRES 4 2 4 6 108 

32 INV003 EBE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 3 1 4 5 90 

33 MED051 EBE OBSTETRICIA 8 2 12 14 252 

34 MED053 EBE CLÍNICA PEDIÁTRICA I 8 2 12 14 252 

35 MED080 EBE MEDICINA FAMILIAR Y COMUNITARIA 7 2 10 12 216 

36 MED058 EBE MEDICINA LEGAL Y LEGISLACIÓN DE LA SALUD 3 1 4 5 90 

TOTAL 145 75 140 215 3870 
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ÁREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 

Nº CÓDIGO ÁREA ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM 

1 MED034 EFE PATOLOGÍA ESPECIAL 4 3 2 5 90 

2 MED038 EFE MEDICINA INTERNA I 12 4 16 20 360 

3 MED039 EFE MEDICINA INTERNA II 12 4 16 20 360 

4 MED042 EFE SEMIOLOGÍA Y CLÍNICA PSIQUIÁTRICA 4 2 4 6 108 

5   EFE ELECTIVO I 3 2 2 4 72 

6 MED043 EFE CIRUGÍA I 13 5 16 21 378 

7   EFE ELECTIVO II 3 2 2 4 72 

8 MED044 EFE CIRUGÍA II 13 5 16 21 378 

9 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 3 1 4 5 90 

10 MED120 EFE DEONTOLOGÍA PROFESIONAL EN MEDICINA HUMANA 3 2 2 4 72 

11 MED010 EFE GINECOLOGÍA 4 1 6 7 126 

12 MED057 EFE CLÍNICA PEDIÁTRICA II 8 2 12 14 252 

13 MED067 EFE INTERNADO CLÍNICO I 22 0 44 44 1144 

14 MED068 EFE INTERNADO CLÍNICO II 22 0 44 44 1144 

TOTAL 126 33 186 219 4646 

 

 

 


